
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2021 del 18/12/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA SP 33 

"PADANA  OCCIDENTALE"  DAL  KM  4+500  AL  KM  5+300  -  CM  INFRASTRUTTURE  S.R.L.  -  CIG 

Z7F3CCEE5A - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1903/2023

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  di  E.Q.  (ex  Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  fino  al  31/12/2023 e  di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO

Determina n. 2021 del 18/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  con delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che  con decreto  del  Presidente  n.  191 del  12/10/2023  è  stata  approvata  la  VII  variazione al 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

DATO ATTO
che  il  Responsabile  del  Progetto  è  l’Ing.  Giovanni  Catellani,  funzionario  tecnico  del  Servizio 
Viabilità e Infrastrutture;

che con decreto del Presidente n. 165/23 è stata approvata la prosecuzione dei CONTROLLI E 
VERIFICHE SUL SISTEMA INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA per l’annualità 
2023, riguardante il completamento del livello 0 delle “Linee Guida per la classificazione e gestione 
del  rischio,  la  valutazione  della  sicurezza  ed  il  monitoraggio  dei  ponti  esistenti  approvate  dal 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili” di cui al Decreto n. 204 del 1 luglio 2022 
per un importo complessivo pari a € 150.000,00; 

che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali; 

che nell’ambito della manutenzione ordinaria e straordinaria dei manufatti stradali appartenenti alla 
rete  viaria  Provinciale,  per  poter  celermente  procedere con le  attività  relative  al  monitoraggio 
avviato, occorre realizzare alcuni interventi per consentire un più agevole accesso ai manufatti 
stradali; 

che che con determinazione dirigenziale n.  1903/2023,  per poter celermente procedere con le 
attività relative al monitoraggio avviato, sono stati affidati interventi di risanamento della S.P. n. 33 
“Padana Occidentale” dal Km 4+500 al Km 5+300 alla Ditta CM INFRASTRUTTURE S.R.L. con 
sede  legale  in  Vicolo  I  Maggio,  n.  5  -  30010  Campolongo  Maggiore  (VE)  C.F.  e  P.IVA 
00285960209 per un importo di complessivo pari ad euro 17.263,16;

CONSIDERATO

che per mero errore materiale la Determinazione Dirigenziale n. 1903 del 11/12/2023  riportava un 
importo  contrattuale  errato  in  quanto  l’importo  contrattuale  corretto,  come attestato  dall’offerta 
economica acquisita agli atti, ammontava ad € 11.680,00 (comprensivi di € 800,00 per oneri della 
sicurezza), oltre ad € 2.569,60 per IVA al 22%, per complessivi € 14.249,60;

che  pertanto  occorre  provvedere  ad  una  immediata  rettifica  dell’IMP 1552/2023,  assunto  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1903/2023 riducendone l’importo per euro -2.986,56;

DETERMINA

Determina n. 2021 del 18/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  alla  rettifica  della  Determinazione 
Dirigenziale n.  1903 del 11/12/2023 che affidava la realizzazione della prestazione denominata 
“INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA SP 33 “PADANA OCCIDENTALE” DAL KM 4+500 AL 
KM 5+300” CIG Z7F3CCEE5A, alla Ditta CM INFRASTRUTTURE S.R.L. con sede legale in Vicolo 
I Maggio, n. 5 - 30010 Campolongo Maggiore (VE) C.F. e P.IVA 00285960209, per un importo € 
11.680,00 (comprensivi di € 800,00 per oneri della sicurezza), oltre ad € 2.569,60 per IVA al 22%, 
per complessivi € 14.249,60;

di rettificare pertanto l’IMP 1552/2023 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1903/2023 al 
CAP  315500660000  VIABILITA'  -  manutenzione  ordinaria  ponti  e  manufatti  del  bilancio  di 
previsione 2023-2025, anno 2023, riducendone l’importo per euro -2.986,56;

di  approvare  lo  schema di  lettera  commerciale  (lettera  d’ordine)  di  cui  all’art.  18  c.  1  D.  Lgs 
36/2023 allegato al presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del 
sottoscrittore, degli  obblighi di  tracciabilità dei flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3 della Legge n. 
136/2010;

di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023;

di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 2021 del 18/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4855 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 315500660000 / 0 Variazione Impegno 1552 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi -2.986,56

VIABILITA' - manutenzione ordinaria ponti e
manufatti (avanzo libero)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

Z7F3CCEE5A

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Impegni -2.986,56

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2021 / 2023 

Proposta n. 4855/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - INTERVENTI 
DI RISANAMENTO DELLA SP 33 "PADANA OCCIDENTALE" DAL KM 4+500 AL KM 
5+300 - CM INFRASTRUTTURE S.R.L. - CIG Z7F3CCEE5A - AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA - RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1903/2023 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500660000/0 - RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1903/2023
Cod.V Livello 1030209008 
 - Var. Impegno n.1552/2023 – euro -€2.986,56 
----

Parma, lì 19/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


